PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOM RETIRO

ESTADO DE SANTA CATARINA

Of. n° 244/23

Bom Retiro, 03 de outubro de 2023.

Exmo. Sr.
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembléia Legislativa de Santa Catarina
Florianópolis - SC

ASSUNTO: CONTROLE POPULACIONAL DE JAVALIS

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Bom Retiro, em atendimento à Moção n.° 030/23,
proposta pela Vereadora Helena Schild de Oliveira - PP, manifesta sua posição sobre a
necessidade premente para permitir o controle populacional de javalis através da caça destes
animais, pois se trata de espécie exótica e invasora, que tem causado sérios prejuízos à
agricultura, destruindo plantações e afetando o ecossistema local, além de representar riscos à
saúde pública e oferecer perigos físicos às comunidades rurais.

Atenciosamente,

DA ROSASÉRGIO ADRIANO
Presidente

Ofício (0988704)         SEI 23.0.000041750-5 / pg. 1

10/10/2023, 14:25 Email – Secretaria Geral – Outlook

A/C Presidente da ALESC

Câmara de Vereadores Bom Retiro <camarabomretiro@hotmail.com>
Ter, 10/10/2023 13:40

Para:Secretaria Geral <secgeral@alesc.sc.gov.br>

1 anexos (331 KB)
OF Mauro de Nadal.pdf;

_______________________________________________________________________

Esta mensagem se trata de correspondência eletrônica para uso exclusivo de seu destinatário e pode conter informações confidenciais, que todas as informações contidas devem ser tratadas como confidenciais e não

devem ser divulgadas a terceiros sem o prévio consentimento do seu remetente; e, caso não seja o destinatário e/ou a tenha recebido por engano, deve devolvê-la ao remetente e eliminá-la do seu sistema, não divulgando

ou utilizando de forma total ou parcial as informações contidas em seu texto e/ou anexos.

E-mail (0988707)         SEI 23.0.000041750-5 / pg. 2